平成３０年度 第１１回 琉球大学 人を対象とする医学系研究倫理審査委員

会議事要旨

１． 日 時：平成３１年１月１６日（水）９：００～９：５０

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、福島委員（医学部）

高山委員（医学研究科）、筒井委員（医学研究科）

加留部委員（医学研究科）、古川委員（保健管理センター）

金城委員（医学部附属病院）、米本委員（医学部）

安里委員（外部委員）、大城委員（外部委員）

護得久委員（外部委員）

４．議 事：申請書の審査等について

（１）新規審査（１件）

承認となった。

（２）重篤な有害事象等報告

   重篤な有害事象等報告５課題（１０件）が提出され継続の適否が審議され

た。

   判定：５課題（１０件）承認

（３）実施状況報告

   １件が報告された。

   本件は特定臨床研究に該当する。

研究計画からの逸脱については、今後の対応や改善策を提示し、特定臨床

研究審査委員会での説明を行うことで対応することとなった。

５．報告：

（１）利益相反自己申告書の審査結果について

今回申請のあった研究について、自己申告書に基づき臨床研究利益相反審

査部会において審査され問題ないと判定されたことが報告された。

（２）迅速審査結果について

前回委員会開催以降に行われた迅速審査の結果が下記のとおり報告され

た。

新規に承認された課題名は別紙のとおり。

  ・申請件数１１件（承認：２件、審査中：９件）

  ・前回申請中であった申請数２４件（承認８件、審査中１５件、変更の勧

告１件）

６．その他

平成３０年度第３回臨床研究教育レクチャーを１月３１日（火）に開催予

定。今回は外部講師による講演を予定しており、詳細が確定次第、改めて通

知を行う。

                                 以上

別紙 新規に承認された迅速審査一覧

1 ウツタインデータを用いたハンズオンリー心肺蘇生法の有効性の検討

2 日本における HIV感染者・エイズ患者の発生動向に関する研究

3 沖縄県における炎症性腸疾患の疫学調査(多施設共同研究)

4
小児病棟看護師の退院支援に対しての意識変化について

-退院支援マニュアル・フローチャートを導入して-

5
広汎子宮全摘出術を施行した子宮頸部腺癌患者のリンパ管侵襲と静脈侵襲の評価による再発形式と予後の関連につ

いて(後方視的観察研究)

6
MSMに対する有効なHIV検査提供とハイリスク層への介入方法の開発に関する研究「自己検査キットによる検査機会

の拡大と血清行動疫学調査の実施」